¹ MP n. 3, cpv 2; clarius textus originalis «... tanto una composizione per chiesa è più sacra e più liturgica, quanto più nell'*a n d a m e n t o*, nella ispirazione e nel sapore si accosta alla melodia gregoriana».

² Criterium remotum iam n. 153 exposuimus.

³ Cfr. Della Corte A. e Gatti G. M., *Dizionario di musica*¹, Paravia, Torino ecc., 1929 sub h. v.

⁴ Ne accipiatur hoc verbum sensu tecnico uti partium extensio; hic sonat idem ac structura.

⁵ LP cpv 9. Ut vis argumentationis nostrae clarius appareat, notandum est Pium X in hoc contextu damnare musicam illius temporis ex eo quod opponitur et cantui gregoriano et classicae polyphoniae, hasque oppositiones in parte tantum negativa ipse evolvit. Ideoque terminologia sensus, quamvis in parte opposita adhibeatur, recte tamen colligi potest ex ipsis explicationibus, quae sunt, eumque, in partem positivam transferre. Praeterea has vocum acceptiones, quas legislator olim in LP usurpavit, in MP interpretando tuto retinere possumus, attenda materiae paritate ac historica relatione LP inter et MP: illa enim merito dicitur et est huius praeformatio. Praeterea omnes norunt MP a Pio X propria manu fuisse exaratum; quare Chirographum appellat.

⁶ MP n. 5 in fine; cum agatur de ipsa verborum intelligentia, textum originale italicum attulimus, qui clarius Pontificis mentem ostendit.

Afflatus vero (*ispirazione*) intelligitur idea, substratum ac indoles thematica musici operis.

Pius X in eodem contextu ita loquitur: «...tante volte si presero le stesse melodie teatrali acconciandole malamente sul testo sacro; più spesso se ne composero delle nuove, ma sempre sulla foggia del teatro, o con reminiscenze di quei motivi... ».

Dicendum igitur eo magis musicum opus esse liturgicum, quo magis ideas cantus gregoriani imitetur; quod tamen non materialiter, sed formaliter intelligendum est. Etenim si ideae musicae operae sumendae essent ex repertorio tantum cantus gregoriani, quamvis amplissimo ac prae aliis digno, indebite coarctarentur musicae liturgicae fontes. Praeterea haec stricta interpretatio non satis cohaereret cum logico contextu MP, qui et polyphoniam et musicam modernam, debitis instructam dotibus, probat. Magis suadetur lata interpretatio, qua negative prohibetur ideas assumere quomodo-cumque profanas, positive vero permittitur ideas etiam originales evolvere, quae medullam ac spiritum ¹ cantus gregoriani sapienter imitentur.

Demum *sapor* (*sapore*) ex duobus praecedentibus elementis resultat, intelligitur modus ipse, quo musica audientium animos movet.